
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 05/10/2006
 

 
AUTORITA' DI BACINO DELLA BASILICATA POTENZA
 
Delibera 20/09/06, n. 29 - Approvazione Piano di Bacino stralcio - Aggiornamento 2006.
 
 
 
VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n.2, di "Costituzione dell'Autorità di Bacino della Basilicata"
e le successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n.10, riportante "Modifiche ed integrazioni alla legge
regionale 25 gennaio 2001, n.2" che all'art.1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni
del Comitato Istituzionale dell'AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti
all'ordine del giorno non riguardino le altre Regioni e Province;
 
RICHIAMATA la DGR n. 819 del 12.06.2006 avente ad oggetto "Fase transitoria di continuità
amministrativa dell'Autorità di Bacino della Basilicata", con la quale la Giunta Regionale stabilisce che
l'Autorità di Bacino provveda alla continuità amministrativa delle funzioni da essa esercitata;
 
VISTA la Legge 18 maggio 1989, n. 183 avente ad oggetto: "Norme per il riassetto organizzativo e
funzionale della difesa del suolo";
 
VISTI in particolare, l'art. 17 di detta Legge 183/89, così come modificato ed integrato dal D.L.
398/5.10.1993 convertito in legge n. 493/4.12.1993, nonché l'art. 9, comma 3 della Legge Regionale 25
gennaio 2001, n. 2, che consentono l'adozione di piani di bacino anche per sottobacini e per stralci
relativi a settori funzionali;
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 26 del 5.12.2001 con la quale il Comitato Istituzionale dell'AdB ha
approvato il Piano di Bacino Stralcio per la tutela dal rischio idrogeologico (PAI) del territorio dell'Autorità
di Bacino della Basilicata e le successive deliberazioni n. 18 del 25.11.2002, n. 27 del 22.12. 2003, n. 1
del 25.3.2004, n. 22 del 13.09.2004 e n 11 del 13.06.2005 di aggiornamento periodico di detto Piano
Stralcio adottate dallo stesso Organo deliberante;
 
VISTA la deliberazione n. 13 del 16 giugno 2006 con la quale il Comitato Istituzionale dell'AdB ha
adottato l'aggiornamento 2006 del Piano Stralcio ai sensi dell'art. 25 delle Norme di Attuazione del
P.A.I.;
 
CONSIDERATO:
- che di tale provvedimento è stata data ampia diffusione mediante pubblicazione:
 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie generale - n. 154 del 05/07/2006, per estratto;

1



 sul B.U.R. della Regione Basilicata n. 37 del 16/07/2006;
- che copia del provvedimento è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
ed alle Regioni Puglia e Calabria, nonché, ai BUR delle Regioni Puglia e Calabria per la pubblicazione;
- che copia del provvedimento è stata inviata a tutti i comuni interessati, completo di documentazione
sintetica e cartografica relativa al territorio di rispettiva competenza;
- che l'aggiornamento del Piano e la relativa documentazione, in formato CD, sono stati depositati
presso le sedi delle Regioni, Puglia e Calabria nonché presso le Amministrazioni Provinciali di Potenza,
Matera, Bari, Taranto e Cosenza ed è stato depositato presso l'Autorità di Bacino della Basilicata per la
consultazione e la produzione di eventuali osservazioni da effettuarsi entro trenta giorni dalla data di
pubblicazione sulla G.U. e sul B.U.R.;
 
RILEVATO che è abbondantemente scaduto il lasso temporale previsto dalla Normativa di Attuazione
per la produzione di dette osservazioni;
 
CONSIDERATO
- che sono pervenute osservazioni al Piano da parte di soggetti pubblici e privati che hanno interessato
sia le aree di versante, finalizzate alla riperimetrazione e/o riclassificazione del rischio idrogeologico, sia
alcuni aspetti della Normativa di Attuazione al PAI.;
- che sulla scorta di un'approfondita ed accurata istruttoria la Segreteria Tecnica Operativa dell'AdB ha
proposto al Comitato Tecnico le proprie risultanze;
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni espresse dal Comitato Tecnico nella seduta del 15/09/2006,
riportate nel verbale allegato al presente provvedimento (All. A);
 
RITENUTO di dover far proprie le controdeduzioni espresse dal Comitato Tecnico nella seduta del
15/09/2006 e, pertanto, di approvare il Piano di Bacino, stralcio per l'Assetto Idrogeologico-
Aggiornamento 2006 che, relativamente al "Piano delle Aree di Versante," interessa quelle soggette a
fenomeni di instabilità dei comuni di Potenza e Matera, mentre, relativamente al "Piano delle fasce
fluviali" , interessa la perimetrazione definitiva delle fasce di pertinenza fluviale dell'Agri, determinate
assumendo piene con tempi di ritorno di 30, 200 e 500 anni e che, per la parte inerente la NdA, in virtù
delle osservazioni - controdeduzioni, risultano aggiornati gli artt. 4,7,15,16,18,21 e 26;
 
VISTA la relazione sintetica del Piano che descrive sia le fasi che si sono succedute in occasione degli
aggiornamenti periodici, sia l'elenco degli elaborati che compongono il Piano stesso (All. B);
 
ad unanimità di voti
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni indicate nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l'aggiornamento annuale 2006 del Piano di Bacino Stralcio per la tutela dal Rischio
Idrogeologico del territorio dell'Autorità di Bacino della Basilicata:
a. per la parte relativa al "Piano della Aree di Versante", quelle soggette a fenomeni di instabilità dei
comuni di Potenza e Matera;
b. per la parte relativa al "Piano delle Fasce Fluviali", la perimetrazione definitiva delle fasce di
pertinenza fluviale del fiume Agri;
c. per la parte inerente la Normativa di Attuazione al PAI, gli artt. 4,7,15,16,18,21 e 26;

2



 
- di dare atto che le disposizioni del PAI aggiornato, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, hanno carattere immediatamente vincolante per le Amministrazioni ed
Enti pubblici, nonché per i soggetti privati, ai sensi dei commi 4,5,6 e 6 bis dell'art. 17 della legge
18.5.89, n. 183.
- di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sui Bollettini Ufficiali delle Regioni
Basilicata,Puglia e Calabria e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- di trasmettere copia del provvedimento al Ministero per l'Ambiente e Tutela del Territorio, alle Regioni
Basilicata, Puglia e Calabria;
- di trasmettere ai comuni innanzi elencati copia della rispettiva documentazione aggiornata.
- di trasmettere copia del presente atto alle Giunte Regionali di Basilicata, Puglia e Calabria;
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R. della Basilicata.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Affari Generali ed Organizzativi
Giuseppe D'Alise
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria
dell'Autorità di Bacino della Basilicata

3


